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سرپرست گروه پیشگیری و کنترل بیماری های غیر واگیر

تأثیر معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی نیشابور از 

قابل توجه غده تیروئید بر سلامت بدن خبر داد.

دکتر زهرا دستجردی با اعلام این خبر به وبدا گفت: غده

پروانه ای شکل تیروئید نقش قابل توجهی بر سلامت بدن

غده تیروئید، واقع در پایین گردن، با وجود اندازهدارد. 

کوچکش، نقش بسیار مهمی در تنظیم عملکردهای حیاتی بدن

ایفا می‌کند. این غده پروانه‌ای شکل، دو هورمون کلیدی به

نام‌های تیروکسین (T4)و تری‌یدوتیرونین (T3) تولید

می‌کندکه مستقیماً بر متابولیسم بدن، دمای بدن و ضربان

قلب تأثیر می‌گذارند.

هرگونه اختلال در  دکتر زهرا دستجردی در ادامه گفت:  

عملکرد تیروئید، چه به صورت تولید بیش از حد هورمون
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(پرکاری تیروئید) و چه به صورت تولید ناکافی هورمون

(کم‌کاری تیروئید)، می‌تواند منجر به عوارض جدی شود و

نیازمند تشخیص و درمان به موقع است. پرکاری تیروئید

می‌تواند باعث افزایش ضربان قلب، کاهش وزن، اضطراب و

تحریک‌پذیری شود، در حالی که کم‌کاری تیروئید می‌تواند

منجر به خستگی، افزایش وزن، افسردگی و مشکلات حافظه شود.

علاوه براین، گره‌های تیروئیدی که توده‌هایی در داخل غده

تیروئید هستند، نیز نیازمند بررسی و پیگیری هستند،

زیرا در برخی موارد می‌توانند بدخیم شوند. التهاب

تیروئید نیز می‌تواند منجر به پرکاری موقت و عوارض ناشی

از آن شود.

دستجردی تصریح کرد: تشخیص زودهنگام و درمان مناسب

اختلالات تیروئید می‌تواند از بروز عوارض جدی جلوگیری کند

و به بهبود کیفیت زندگی بیماران کمک شایانی نماید.

وی توصیه می‌کند که افراد در صورت مشاهده علائم مشکوک، به

پزشک مراجعه کنند و آزمایش‌های لازم را انجام دهند.در

همین راستا، پنج نکته جالب درباره غده تیروئید که کمتر

به آن پرداخته شده است، عبارتند از:

1. شکل پروانه‌ای: تیروئید به دلیل شباهت ظاهری به

پروانه، به این نام شناخته می‌شود.

2. تنظیم سوخت و ساز: هورمون‌های تیروئید نقش کلیدی در  

تنظیم سرعت متابولیسم بدن دارند. این هورمون‌ها تعیین

می‌کنندکه بدن با چه سرعتی کالری‌ها را می‌سوزاند و انرژی

تولیدکند.

3. نیاز به ید: ید یک ماده معدنی ضروری برای تولید

هورمون‌های تیروئید است. کمبود ید می‌تواند منجر به اختلال

در عملکرد تیروئید و بروز گواتر شود.

4. تیروئید هیجان‌زده: در شرایط پرکاری تیروئید، غده

تیروئید بیش از حد هورمون تولید می‌کند که می‌تواند باعث

علائمی مانند افزایش ضربان قلب، تعریق زیاد و کاهش وزن

ناخواسته شود.
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5. امکان برداشتن تیروئید: در برخی موارد پزشکی، مانند

سرطان تیروئید یا وجود گره‌های بزرگ و متعدد، ممکن است

نیاز به برداشتن کامل یا بخشی از غده تیروئید باشد. پس

از جراحی، بیماران نیاز به مصرف داروهای جایگزین

هورمون تیروئید دارند تا سطح هورمون‌ها در بدن تنظیم

شود.
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